
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 691

Nr.

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 31 octombrie 2001

SUMAR

Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
141. — Ordonanță de urgență pentru sancționarea unor

acte de terorism și a unor fapte de încălcare a 
ordinii publice....... ..................................................... 1-2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

730. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transportu­
rilor și locuinței privind exercitarea controlului res­
pectării reglementărilor din domeniul transporturilor 
rutiere, precum și a constatării și sancționării 
contravențiilor....... ..............................     2-4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru sancționarea unor acte de terorism si a unor fapte de încălcare a ordinii publice
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Constituie acte de terorism:
a) infracțiunile de omor prevăzute în art. 174—176 din 

Codul penal, vătămare corporală și vătămare corporală 
gravă prevăzute în art. 181 și art. 182 din Codul penal, 
precum și lipsire de libertate în mod ilegal prevăzută în art. 189 
din Codul penal:

b) infracțiunile prevăzute în art. 106—109 din Ordonanța 
Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian, republicată;

c) infracțiunile de distrugere prevăzute în art. 217 și 
art. 218 din Codul penal;

d) infracțiunile de nerespectare a regimului armelor și 
munițiilor, nerespectare a regimului materialelor nucleare și 
a altor materii radioactive, precum și nerespectare a

regimului materiilor explozive, prevăzute în art. 279, 
art. 2791 și art. 280 din Codul penal,
atunci când sunt săvârșite în scopul tulburării grave a ordi­
nii publice prin intimidare, prin teroare sau prin crearea 
unei stări de panică.

(2) în cazul infracțiunilor prevăzute la alin. (1) maximul 
pedepsei prevăzute de lege se majorează cu 5 ani, fără a 
se putea depăși maximul general.

(3) Tentativa se pedepsește.
(4) Se consideră tentativă și producerea sau procurarea 

mijloacelor ori instrumentelor, precum și luarea de măsuri 
în vederea comiterii infracțiunilor prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — (1) Constituie acte de terorism și se pedep­
sesc cu închisoare de la 5 la 20 de ani și interzicerea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/31.X.2001

unor drepturi faptele de a introduce sau răspândi în 
atmosferă, pe sol, în subsol sau în apă produse, sub­
stanțe, materiale, microorganisme sau toxine de natură să 
pună în pericol sănătatea oamenilor sau a animalelor ori 
mediul înconjurător, precum și amenințările cu bombe sau 
cu alte materii explozive, dacă acestea au ca scop tulbura­
rea gravă a ordinii publice prin intimidare, prin teroare sau 
prin crearea unei stări de panică.

(2) Tentativa se pedepsește.
(3) Se consideră tentativă și producerea sau procurarea 

mijloacelor ori instrumentelor, precum și luarea de măsuri 
în vederea comiterii infracțiunii prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — înțelegerea în vederea săvârșirii de acte de 
terorism se pedepsește cu închisoare de la 3 la 15 ani și 
interzicerea unor drepturi.

Art. 4. — Amenințarea unei persoane sau colectivități, 
prin orice mijloace, cu răspândirea sau folosirea de pro­
duse, substanțe, materiale, microorganisme sau toxine de 
natură să pună în pericol sănătatea oamenilor sau a 
animalelor ori mediul înconjurător constituie infracțiune și se 
pedepsește cu închisoare de la 6 luni la 5 ani.

Art. 5. — Alarmarea, fără un motiv întemeiat, a unei 
persoane sau a publicului, a organelor specializate pentru

a interveni în caz de pericol ori a organelor de menținere 
a ordinii publice, prin corespondență, telefon sau orice alte 
mijloace de transmitere la distanță, care privește răspândi­
rea sau folosirea de produse, substanțe, materiale, micro­
organisme sau toxine dintre cele prevăzute la art. 4, se 
pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 3 ani sau cu 
amendă.

Art. 6. — (1) Competența de a judeca în primă instanță 
infracțiunile prevăzute la art. 1 și 2 aparține tribunalului.

(2) în cazul infracțiunilor prevăzute la art. 1 și 2 
urmărirea penală se efectuează, în mod obligatoriu, de 
către procuror.

Art. 7. — Operatorii serviciilor de poștă și telecomu­
nicații au obligația de a comunica, de îndată, ministrului 
comunicațiilor și tehnologiei informației, la cererea scrisă a 
acestuia, informațiile necesare în vederea identificării 
persoanelor care au săvârșit infracțiunile prevăzute în 
prezenta ordonanță de urgență.

Art. 8. — Nerespectarea de către operatorii de poștă și 
telecomunicații a obligației prevăzute la art. 7 constituie 
contravenție și se sancționează cu amendă de la 
100.000.000 lei la 500.000.000 lei.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Rodica Mihaela Stănoiu
Ministru de interne, 

loan Rus
București, 25 octombrie 2001.
Nr. 141.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN 
privind exercitarea controlului respectării reglementărilor din domeniul transporturilor rutiere, 

precum si a constatării si sancționării contravențiilor
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
în conformitate cu prevederile art. 43 din Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 privind transporturile rutiere, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 105/2000, și ale art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 951/1995 privind clasificarea autocarelor 
utilizate pentru transporturi turistice în trafic intern și internațional și pentru transporturi publice de persoane în trafic 
internațional,

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Controlul respectării reglementărilor din dome­
niul transporturilor rutiere, constatarea și sancționarea con­
travențiilor la prevederile art. 40 lit. a), b), c), d), e), f), m), 
n), o), p) și r) din Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 privind 
transporturile rutiere, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 105/2000, precum și ale Hotărârii Guvernului 
nr. 951/1995 privind clasificarea autocarelor utilizate pentru

transporturi turistice în trafic intern și internațional și pentru 
transporturi publice de persoane în trafic internațional se 
efectuează de personalul împuternicit de ministrul lucrărilor 
publice, transporturilor și locuinței, în baza autorizației 
nominale de control, ale cărei model, formă și conținut sunt 
prevăzute în anexa nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/31.X.2001 3

Art. 2. — Locul de încadrare, funcțiile și competența de 
control ale personalului împuternicit sunt prevăzute în 
anexa nr. 2.

Art. 3. — Eliberarea autorizațiilor de control și evidența 
controalelor executate se fac potrivit prevederilor anexei 
nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre­
zentul ordin.

Art. 5. — Inspectoratul rutier din cadrul Autorității 
Rutiere Române — A.R.R. va aduce la îndeplinire preve­
derile prezentului ordin.

Art. 6. — Pe data prezentului ordin Ordinul ministrului 
transporturilor nr. 25 din 20 ianuarie 1998, cu modificările 
ulterioare, nepublicat, își încetează aplicabilitatea.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

București, 11 mai 2001.
Nr. 730.

ANEXA Nr. 1

ROMÂNIA

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR 
ȘI LOCUINȚEI, AUTORITATEA RUTIERĂ ROMÂNĂ — A.R.R.

AUTORIZAȚIE DE CONTROL

SERIA ..........
Dl/D-na .........
Funcția .........
B.I. Seria .....

....... N...r..

Secretar de stat Semnătura titularului

DREPT DE CONTROL ÎN ........................

MENȚIUNI: 2001

MENȚIUNI: 2002

MENȚIUNI: 2003

MENȚIUNI: 2004

Titularul este împuternicit să execute controlul respectării reglementărilor în domeniul transportului 
rutier, să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute în actele normative menționate. 
Prezenta dă dreptul la călătorie gratuită cu mijloacele de transport auto supuse controlului A.R.R.

ANEXA Nr. 2

LOCUL DE ÎNCADRARE, FUNCȚIILE ȘI COMPETENȚA DE CONTROL A PERSONALULUI 
ÎMPUTERNICIT DE MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

Nr. Locul de încadrare a
crt. personalului împuternicit

Competența de constatare
Funcția și sancționare a contravențiilor

Reglementarea Zona

1. Secretariatul general al Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței

2. Corpul de control al ministrului 
lucrărilor publice, transporturilor și 
locuinței

— secretar general Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

— director general Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— șef de serviciu Hotărârea Guvernului nr. 951/1995
— expert



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/31.X.2001

ANEXA Nr. 3

Competența de constatare
Nr. Locul de încadrare a
crt. personalului împuternicit

Funcția și sancționare a contravențiilor

Reglementarea Zona

3. Direcția de audit — director Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— inspector Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

4. Direcția generală de management, 
strategie, informatizare și statistică

— director general Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— director general Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

adjunct
— șef de serviciu

5. Direcția generală juridică și 
contencios

6. Direcția generală relații publice, 
secretariat tehnic, protocol și 
administrativ

7. Direcția generală de reglementări 
și calitatea serviciilor în transporturile 
rutiere

— director general Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

— director Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

— director general Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— director general Hotărârea Guvernului nr. 951/1995

adjunct
— șef de serviciu
— inspector
— expert

8. Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.
a) aparatul central

Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— director general Hotărârea Guvernului nr. 951/1995
— director general

adjunct
— director
— șef de serviciu
— inspector

b) agențiile A.R.R. județene și a 
municipiului București

— șef de agenție Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 toată țara
— inspector Hotărârea Guvernului nr. 951/1995
— referent

9. Consiliul județean — inspector Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 județ

ELIBERAREA AUTORIZAȚIILOR DE CONTROL ȘI EVIDENȚA CONTROALELOR 
EXECUTATE ÎN BAZA ACESTORA

Autorizațiile de control se atribuie de secretarul de stat, 
coordonator al activității transporturilor rutiere și se elibe­
rează de către Inspectoratul rutier din cadrul Autorității 
Rutiere Române — A.R.R., care va ține evidența seriilor 
acestora într-un registru.

Pentru personalul încadrat la sediul central și la agențiile 
A.R.R. eliberarea autorizațiilor de control se va face la 
cererea acestora, adresată inspectorului-șef al Autorității 
Rutiere Române — A.R.R.

Anual autorizațiile de control se vor viza pentru valabili­
tate de către inspectorul-șef al Inspectoratului rutier din 
cadrul Autorității Rutiere Române — A.R.R.

Inspectoratul rutier din cadrul Autorității Rutiere Române — 
A.R.R. va ține evidența centralizată a tuturor controalelor 
executate de agențiile teritoriale A.R.R., precum și de 
personalul propriu, referitor la Ordonanța Guvernului 
nr. 44/1997 privind transporturile rutiere, aprobată cu modi­
ficări prin Legea nr. 105/2000, și la Hotărârea Guvernului 
nr. 951/1995 privind clasificarea autocarelor utilizate pentru 
transporturi turistice în trafic intern și internațional și pentru 
transporturi publice de persoane în trafic internațional.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 691/31.X.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

